
TERÇA-FEIRA, 03 DE MAIO DE 201114  CADERNO 2

vida a servidores do Estado do Pará, c/c o art. 1º da Lei Estadual 
nº 5.773/93;
Considerando que as atividades perigosas específicas, de 
natureza especial, estabelecidas pelas legislações acima 
mencionadas, que tragam possíveis prejuízos á saúde e/ou vida 
dos servidores diretamente envolvidos devem ser gratificadas;
Considerando, ainda, que alguns servidores da Fundação 
Hemopa, diretamente envolvidos, em razão das atribuições 
desenvolvidas no desempenho de suas funções, consideradas 
como perigosas pela Administração Pública; se enquadram na 
situação legal disposta pela legislação;
RESOLVE,
I – Conceder a GRATIFICAÇÃO POR RISCO DE VIDA, no percentual 
de 50% (cinqüenta por cento) do vencimento base a servidora 
CARLA ANDRÉIA RESENDE RODRIGUES – MATRÍCULA Nº 
57191262/1, em razão de desenvolver atividades consideradas 
de risco pela legislação vigente sobre a matéria, na Fundação 
Hemopa; conforme Processo Administrativo nº 2011/146564, a 
partir de 20 de abril de 2011.
II – Dê-se ciência, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará – Fundação HEMOPA, em 28 de abril de 2011.
LUCIANA MARADEI
Presidente da Fundação HEMOPA

PORTARIAS DIVERSAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 227489

 PORTARIA Nº 190, DE 29 DE ABRIL DE 2011.
A Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto Governamental de 01 de janeiro de 2011, publicada 
no DOE. N° 31.824 de 03/01/2011.
RESOLVE:
CEDER a servidora ARTEMISIA OLIVEIRA DE ARAUJO VIEIRA, 
matrícula 54195929/1, ocupante do cargo de Enfermeiro – 
especialidade: Unidade Tratamento Intensivo, para a Secretaria 
Executiva de Estado de Saúde Pública - SESPA sem ônus para a 
Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas Gaspar Vianna – 
FPEHCGV, a contar de 13/04/2011.

PORTARIA Nº 191, DE 29 DE ABRIL DE 2011.
A Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto Governamental de 01 de janeiro de 2011, publicada 
no DOE. N° 31.824 de 03 de janeiro de 2011.
RESOLVE:
CONCEDER, Gratificação de Tempo Integral à servidora abaixo 
relacionada, com percentual fixado em 70% (setenta por cento), 
incidente sobre o vencimento do cargo.

Matricula Nome Cargo a contar de

725846 / 1 EDIVALDO MOREIRA 
CARNEIRO AGENTE DE PORTARIA 01/05/11

5136385 / 1 MARIA DO CARMO COELHO 
FERREIRA SOCIÓLOGO 01/05/11

55590231/1 NOELLE OLIVEIRA GOMES TÉCNICO DE 
NUTRIÇÃO 01/05/11

5156165 / 1 RAIMUNDO MATIAS 
BANDEIRA DE OLIVEIRA AGENTE DE PORTARIA 01/05/11

54195763/3 TATIANE VALENTE DA SILVA 
OLIVEIRA

AGENTE 
ADMINISTRATIVO 01/05/11

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA
Presidente / FPEHCGV

LICENÇA PRÊMIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 227058

 RESUMO DE PORTARIA DE LICENÇA ESPECIAL
PORTARIA Nº 161 , DE 20 DE ABRIL DE 2011.

Nº de Dias de Licença: 30 (Trinta)
Servidor: MARIA DAS GRACAS LOPES SENA
Matrícula: 115479/ 1
Cargo: AGENTE DE SAUDE/ FPEHCGV
Período: 01.05.2011 À 30.05.2011
Triênio Referente: 13.08.2001 À 13.08.2004

PORTARIA Nº 162, DE 20 DE ABRIL DE 2011.
Nº de Dias de Licença: 30 (Trinta)
Servidor: ARLINDA ALMEIDA GONCALVES DE MOURA
Matrícula: 721417/ 1
Cargo: ENFERMEIRO/ FPEHCGV
Período: 01.05.2011 À 30.05.2011
Triênio Referente: 13.06.1998 À 13.06.2001

PORTARIA Nº 163, DE 20 DE ABRIL DE 2011.
Nº de Dias de Licença: 30 (Trinta)
Servidor: CELIA DE SOUZA PINHEIRO
Matrícula: 5150280/ 1
Cargo: NUTRICIONISTA/ FPEHCGV
Período: 02.05.2011 À 31.05.2011
Triênio Referente: 28.09.1990 À 28.09.1993

PORTARIA Nº 164, DE 20 DE ABRIL DE 2011.
Nº de Dias de Licença: 30 (Trinta)
Servidor: CRISTIAN GARCIA DA MOTA
Matrícula: 5785073/ 2
Cargo: ENFERMEIRO/ FPEHCGV
Período: 01.05.2011 À 30.05.2011
Triênio Referente: 19.10.2005 À 19.10.2008

PORTARIA Nº 165, DE 20 DE ABRIL DE 2011.
Nº de Dias de Licença: 30 (Trinta)
Servidor: FRANCIANE DO SOCORRO RODRIGUES GOMES
Matrícula: 54186985/ 2
Cargo: ENFERMEIRO/ FPEHCGV
Período: 01.05.2011 À 30.05.2011
Triênio Referente: 19.10.2005 À 19.10.2008

PORTARIA Nº 166, DE 20 DE ABRIL DE 2011.
Nº de Dias de Licença: 30 (Trinta)
Servidor: YLLEN STEFANIA AFFONSO MIRANDA
Matrícula: 5831920/ 2
Cargo: MÉDICO/ FPEHCGV
Período: 01.05.2011 À 30.05.2011
Triênio Referente: 19.10.2005 À 19.10.2008

PORTARIA Nº 167, DE 20 DE ABRIL DE 2011.
Nº de Dias de Licença: 30 (Trinta)
Servidor: MARIA DE FATIMA SILVA LEAO
Matrícula: 104558/ 1
Cargo: MÉDICO/ FPEHCGV
Período: 02.05.2011 À 31.05.2011
Triênio Referente: 01.04.2005 À 01.04.2008

PORTARIA Nº 168, DE 20 DE ABRIL DE 2011.
Nº de Dias de Licença: 30 (Trinta)
Servidor: GLEYCE BARBOSA PINHEIRO
Matrícula: 5866057/ 3
Cargo: MÉDICO/ FPEHCGV
Período: 01.05.2011 À 30.05.2011
Triênio Referente: 16.01.2006 À 16.01.2009

PORTARIA Nº 169, DE 20 DE ABRIL DE 2011.
Nº de Dias de Licença: 30 (Trinta)
Servidor: MARIA ADELAIDE CONCEICAO SANTOS
Matrícula: 5166977/ 1
Cargo: AGENTE DE ARTES PRATICAS/ FPEHCGV
Período: 15.05.2011 À 13.06.2011
Triênio Referente: 02.07.2005 À 02.07.2008

PORTARIA Nº 170, DE 20 DE ABRIL DE 2011.
Nº de Dias de Licença: 30 (Trinta)
Servidor: MIDIAN MENDES DE AZEVEDO
Matrícula: 54191770/ 1
Cargo: COPEIRO/ FPEHCGV
Período: 01.05.2011 À 30.05.2011
Triênio Referente: 14.09.2005 À 14.09.2008

PORTARIA Nº 171, DE 20 DE ABRIL DE 2011.
Nº de Dias de Licença: 30 (Trinta)
Servidor: THATIANA DA SILVA ROMANO
Matrícula: 54187847/ 1
Cargo: TECNICO DE ENFERMAGEM / FPEHCGV
Período: 01.05.2011 À 30.05.2011
Triênio Referente: 18.10.2004 À 18.10.2007

PORTARIA Nº 172, DE 20 DE ABRIL DE 2011.
Nº de Dias de Licença: 30 (Trinta)
Servidor: DEIJANE BAIA DAS CHAGAS
Matrícula: 57192771/ 1
Cargo: TECNICO DE ENFERMAGEM / FPEHCGV
Período: 01.05.2011 À 30.05.2011
Triênio Referente: 09.01.2008 À 09.01.2011

PORTARIA Nº 173, DE 20 DE ABRIL DE 2011.
Nº de Dias de Licença: 30 (Trinta)
Servidor: MARIA DE LOURDES MENEZES VIEIRA
Matrícula: 5105420/ 3
Cargo: ENFERMEIRO / FPEHCGV
Período: 02.05.2011 À 31.05.2011
Triênio Referente: 02.03.2006 À 02.03.2009

PORTARIA Nº 174, DE 20 DE ABRIL DE 2011.
Nº de Dias de Licença: 30 (Trinta)
Servidor: GLAUCO DOS SANTOS MELO
Matrícula: 54193843/ 1
Cargo: MEDICO / FPEHCGV
Período: 02.05.2011 À 31.05.2011
Triênio Referente: 19.12.2005 À 19.12.2008

PORTARIA Nº 175, DE 20 DE ABRIL DE 2011.
Nº de Dias de Licença: 30 (Trinta)
Servidor: MONICA DO SOCORRO ROSARIO DA SILVA
Matrícula: 54195107/ 1
Cargo: TECNICO DE ENFERMAGEM / FPEHCGV
Período: 02.05.2011 À 31.05.2011
Triênio Referente: 29.12.2005 À 29.12.2008

PORTARIA Nº 176, DE 20 DE ABRIL DE 2011.
Nº de Dias de Licença: 30 (Trinta)
Servidor: KARLA RENATA DE SOUZA SANTOS
Matrícula: 57192831/ 1
Cargo: TECNICO DE ENFERMAGEM / FPEHCGV
Período: 02.05.2011 À 31.05.2011
Triênio Referente: 03.01.2008 À 03.01.2011

PORTARIA Nº 177, DE 20 DE ABRIL DE 2011.
Nº de Dias de Licença: 30 (Trinta)
Servidor: GLEIZIANE SOUZA DA SILVA VIEIRA
Matrícula: 57195090/ 1
Cargo: TECNICO DE ENFERMAGEM / FPEHCGV
Período: 01.05.2011 À 30.05.2011
Triênio Referente: 28.01.2008 À 28.01.2011

PORTARIA Nº 178, DE 20 DE ABRIL DE 2011.
Nº de Dias de Licença: 30 (Trinta)
Servidor: MARIA DO ROSARIO ALMEIDA DOS SANTOS
Matrícula: 57189625/ 1
Cargo: TECNICO DE ENFERMAGEM / FPEHCGV
Período: 01.05.2011 À 30.05.2011
Triênio Referente: 06.09.2007 À 06.09.2010

PORTARIA Nº 179, DE 20 DE ABRIL DE 2011.
Nº de Dias de Licença: 30 (Trinta)
Servidor: MARLI BARROS DE SOUZA
Matrícula: 57188555/ 1
Cargo: TECNICO DE ENFERMAGEM / FPEHCGV
Período: 02.05.2011 À 31.05.2011
Triênio Referente: 12.07.2007 À 12.07.2010

PORTARIA Nº 180, DE 20 DE ABRIL DE 2011.
Nº de Dias de Licença: 30 (Trinta)
Servidor: ELIANA MENEZES DA SILVA
Matrícula: 5221404/ 1
Cargo: TECNICO DE ENFERMAGEM / FPEHCGV
Período: 01.05.2011 À 30.05.2011
Triênio Referente: 18.10.2004 À 18.10.2007
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA
Presidente / FPEHCGV

LICENÇA PATERNIDADE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 227060

 LICENÇA PATERNIDADE
Nº de Dias: 10 (Dez) dias
Nome: MAURO RICARDO BARBOSA BASTOS
Matrícula: 57190886/1
Cargo/Lotação: AGENTE ADMINISTRATIVO/ FPEHCGV
Período: 25.04.2011 A 04.05.2011
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA
Presidente / FPEHCGV

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 227361

Órgao: FUNDACAO CARLOS GOMES
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: Contrato n°060/2011
Data de Admissão: 14/03/2011
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      
Término Vínculo     Observação
MARCOS RAIMUNDO MATOS DA COSTA                    PROFESSOR 
EDUCACIONAL MUSICAL DE NIVEL SUPERIOR13/09/2011
Ordenador: PAULO JOSÉ CAMPOS DE MELO-Superintendente

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 227055

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 224431
PORTARIA: 5847/2011

Objetivo: Conduzir técnicos da DRTI
Fundamento Legal: DECRETO Nº 734 DE 07/04/1992 GABINETE 
DO GOVERNADOR
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
ACARÁ/PA - Brasil
BARCARENA,ABAETETUBA,MOJU E TAILANDIA /PA - Brasil<br
Servidor(es):
5880050/JOSE ELIAS SANTOS BORCEM (SERVENTE / ATIV 
APOIO OPERAC) / 6.5 Diárias (Completa) / de 04/04/2011 a 
10/04/2011<br
Ordenador: JOSÉ SANTOS CROELHAS


